
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022050600042

42

Nº 85, sexta-feira, 6 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
PORTARIAS DE 5 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.131 - Contratar LUCAS LINCOLN FONSECA SOARES, como Professor do Magistério
Superior - Substituto para a área Engenharia Mecânica; Transferência de Calor;
Termodinâmica da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no
período de 10 de maio de 2022 a 3 de fevereiro de 2023, com salário correspondente à
Classe Auxiliar, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.132 - Exonerar, a pedido, do cargo de Professor do Magistério Superior - Classe A -
Denominação de Auxiliar - Nível 1, GISELE ARAUJO GANDRA, de acordo com o artigo 34 da Lei
nº 8112/90, a partir de 4 de maio de 2022. Em conseqüência, declarar vago o referido cargo.

Nº 1.147 - Nomear KINULPE HONORATO SAMPAIO, Professor do Magistério Superior, para
exercer o cargo de DIRETOR DE EXTENSÃO - CD 4.

JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA DE PESSOAL GABIR/UTFPR Nº 683, DE 2 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 22 de setembro de 2020, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; considerando o contido no Processo nº 23064.019636/2022-08; e
considerando o requerimento de vacância datado de 02 de maio de 2022, resolve:

Declarar a vacância de um cargo de Assistente de Aluno, Nível de Classificação
C, Nível de Capacitação III, Padrão de Vencimento 04, do Campus Curitiba, ocupado por
MAICO DE ORNELAS, Matrícula SIAPE nº 2362589, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável, de acordo com o inciso VIII do artigo 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a partir de 06/05/2022.

MARCOS FLÁVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/MEC n° 204, de 06 de fevereiro
de 2020, AUTORIZA o afastamento do país, de PEDRO LUIZ DE PAULA FILHO, Professor do
Magistério Superior, no período de 01/06/2022 a 31/05/2023, Estágio de Pós-Doutorado,
em Ciência da Computação na "Johannes Kepler Universität Linz (JKU)", na cidade de Linz,
Austria, com ônus limitado (Processo n° 23064.017768/2022-97).

MARCOS FLÁVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/MEC n° 204, de 06 de fevereiro de
2020, AUTORIZA o afastamento do país, no período de 19/06/2022 a 01/07/2022, de
CRISTIANE CANAN, e MARINES PAULA CORSO, ocupantes do cargo efetivo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para participarem de Missão para realização de
atividades acadêmicas de pesquisa científica e tecnológica, que contribuam para o avanço da
cooperação internacional conjunta de grupos de pesquisa do Instituto Politécnico de Bragança
- Campus Santa Apolonia e da UTFPR (Edital UTFPR/PB nº 01/2019), na cidade de Bragança,
Portugal, com ônus (Processos n° 23064.021155/2022-54 e nº 23064.021124/2022-01).

MARCOS FLÁVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

D ES P AC H O

O Presidente do Conselho Universitário da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria/MEC n° 204, de 06 de fevereiro de 2020, AUTORIZA o afastamento do país, no
período de 21/05/2022 a 29/05/2022, de MARCOS FLÁVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER F I L H O,
Professor do Magistério Superior, para participar de missão na Universidade do Porto e no
Instituto Superior de Engenharia do Porto - ISEP, na cidade de Porto, Portugal, com ônus
(Processo n° 23064.020811/2022-00).

JEAN MARC STEPHANE LAFAY
Em exercício

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE JUIZ DE FORA

PORTARIA SEI Nº 242, DE 25 DE ABRIL DE 2022

O Superintendente do Hospital Universitário da Universidade Federal de Juiz de Fora/Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, no uso de suas atribuições legais e estatutárias
instituídas pela portaria nº 387 de 14 de outubro de 2019, publicada no Boletim de Serviço nº 24, de 16 de outubro de 2019, considerando a delegação de competência de que trata a
Portaria-SEI nº 08, de 09 de janeiro de 2019, resolve:

Art. 1º Atribuir competências ao respectivo servidor/empregado público tendo em vista as seguintes naturezas de funções prescritas no Sistema Integrado de Administração
Financeira do Governo Federal (SIAFI) sob a Unidade Gestora 155903- EBSERH HU-UFJF descritas como segue:

. PLANILHA AT U A L I Z AÇ ÃO ROL DE R ES P O N S ÁV E I S - UG 155903

. N AT U R EZ A F U N Ç ÃO NOME DO TITULAR SIAPE DO TITULAR NOME DO SUBSTITUTO SIAPE DO SUBSTITUTO

. Responsável pela Inscrição de RPNP Thalita de Oliveira Gonçalves dos Santos 2299983 Janaína Fernandes Monteiro 2261238

. 120 Ordenador de Despesas por Subdelegação Thalita de Oliveira Gonçalves dos Santos 2299983 Janaína Fernandes Monteiro 2261984

Art. 2º Revogar a Portaria-SEI nº 784 de 10 de dezembro de 2021, bem como suas alterações
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIMAS AUGUSTO CARVALHO DE ARAÚJO

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO

PORTARIA Nº 63, DE 4 DE MAIO DE 2022

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 10.196, de 30 de dezembro
de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 31 de dezembro de 2019,
Considerando a competência que lhe foi conferida por subdelegação do Exmo. Sr.
Ministro de Estado da Educação, conforme Portaria n° 204 de 6 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União em 7 de fevereiro de 2020, e Considerando a
solicitação contida no processo nº 23130000183/2022-05, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora CIBELE MARIA LIMA
RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1366708, para que possa viajar no período de 2 a 12
de junho de 2022, inclusive trânsito, à cidade do México (México), com vistas a
participar, como coordenadora de grupo de trabalho, em instância de intercâmbio no
Laboratório de Pesquisa: Gênero, interculturalidade e direitos humanos do Colégio São
Luís e em atividades da Rede de Conhecimento sobre o Direito à educação desde o
Sul Global vinculado ao Conselho Latino-americano de Ciências Sociais (CLACSO), que
promoverá a 9ª Conferência Latino-americana e do Caribe sobre Ciências Sociais. A
viagem é autorizada com ônus limitado para a Fundação Joaquim Nabuco, nos termos
do que dispõe o inciso IV do art. 1º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
com a redação dada pelo Decreto nº 10.789, de 8 de setembro de 2021.

ANTÔNIO RICARDO ACCIOLY CAMPOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 4 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das
atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no
Diário Oficial da União de 29 de junho de 2021, resolve:

Nº 810 - Art. 1º - DESIGNAR a servidora ADRIANA DANTAS GONZAGA DE FREITAS,
matrícula SIAPE n.º 1884446, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
para exercer a Função Comissionada de Coordenadora do Curso de Ciências Naturais
- Noturno, junto ao Instituto de Ciências Biológicas - ICB/UFAM, para o mandato de 02
(dois) anos.

Art. 2º - DESIGNAR a servidora IRLANE MAIA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE
n.º 3380056, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, para a atribuição
de Vice-Coordenadora do Curso de Ciências Naturais - Noturno, junto ao Instituto de
Ciências Biológicas - ICB/UFAM, para o mandato de 02 (dois) anos.

Nº 811 - RETIFICAR, o termo da Portaria n.º 734/2022-GR, datada de 28.04.2022,
publicada no D.O.U. em 29.04.2022, seção 2, página 80, que concedeu aposentadoria
voluntária a senhora MARCIA PERALES MENDES SILVA.

ONDE SE LÊ: "..., MARCIA PERALES MENDES DA SILVA,...".
LEIA-SE CORRETAMENTE: "...,MARCIA PERALES MENDES SILVA, ...".

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIAS DE 5 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das
atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no
Diário Oficial da União de 29 de junho de 2021, resolve:

Nº 813 - ATRIBUIR ao servidor WALTER ESTEVES DE CASTRO JÚNIOR - Siape 400103,
a retribuição pecuniária pelo exercício do Cargo de Direção CD-04, de Presidente da
Comissão Permanente de Concursos.

ATRIBUIR ao servidor RENATO GOMES DE ANDRADE - Siape 0400457, a
retribuição pecuniária pelo exercício da Função Gratificada FG-01, de Secretário
Executivo da Comissão Permanente de Concursos.

Nº 814 - DISPENSAR a servidora ELAINE SOUSA FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 1243546, ocupante
do cargo de Auxiliar em Administração, da Função Gratificada FG-01, de Coordenadora da
Coordenação Administrativa Financeira - DEFIN/UFAM, a partir de 03/05/2022.

Nº 815 - DECLARAR a vacância do cargo de Auxiliar em Administração, código de vaga nº
748056, ocupado por ELAINE SOUSA FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 1243546, lotada no
DEFIN/PROADM - Universidade Federal do Amazonas, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do Artigo 33, Inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, a partir de 03/05/2022.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 5 DE MAIO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e
considerando o constante no Processo nº 23106.044355/2022-41, resolve:

Nº 419 - Exonerar o docente Jonatas Maia da Costa da função de Diretor de Esporte e
Atividades Comunitárias do DAC (CD-04).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e
considerando o constante no Processo nº 23106.045392/2022-77, resolve:

Nº 423 - Dispensar o docente Fabrício Monteiro Neves da função de Chefe do Departamento
de Sociologia do Instituto de Ciências Sociais (FG-01), por término de mandato.

Nº 424 - Designar o docente Stefan Fornos Klein para exercer a função de Chefe do
Departamento de Sociologia do Instituto de Ciências Sociais (FG-01), com mandato de 2
(dois) anos.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e
considerando o constante no Processo nº 23106.045489/2022-80, resolve:

Nº 425 - Dispensar a docente Débora Messenberg Guimarães da função de Subchefe do
Departamento de Sociologia do Instituto de Ciências Sociais (FG-02), por término de
mandato.

Nº 426 - Designar a docente Tânia Mara Campos de Almeida para exercer a função de
Subchefe do Departamento de Sociologia do Instituto de Ciências Sociais (FG-02), com
mandato de 2 (dois) anos.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-06T00:28:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




